



COMUNE DI RUBIERA

(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 24 DEL 24/05/2017

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019.

L'anno **duemiladiciassette** il giorno **ventiquattro** del mese di **maggio** alle ore **21:15** in Rubiera, nella sede municipale nella sala consiliare. In seguito a convocazione da parte del Presidente del Consiglio, diramata nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all'ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE	Sindaco	Presente
BONACINI LUCA	Consigliere	Presente
PEDRONI FRANCO	Consigliere	Presente
GUARINO GIUSEPPE	Consigliere	Presente
RUOZI BARBARA	Vice Presidente	Presente
CAROLI ANDREA	Consigliere	Presente
COTTAFAVA GIULIANO	Consigliere	Presente
ALBANESE CHIARA	Consigliere	Presente
ZANLARI FEDERICA	Consigliere	Assente
CASALINI MILENA	Consigliere	Assente
DEL MONTE DAVIDE	Consigliere	Presente
ROSSI ELENA	Consigliere	Presente
FORNACIARI ERMES	Consigliere	Presente
ROSSI LUCA	Consigliere	Presente
CEPI ROSSANA	Consigliere	Presente
BERTARELLI ANDREA	Consigliere	Presente
BENATI MARCO	Consigliere	Presente

Presenti N. **15**

Assenti N. **2**

Ha giustificato l'assenza la Consigliera Milena Casalini.

Assiste il Segretario generale del Comune dott.ssa Caterina Amorini.

Assume la presidenza il Sig. Cavallaro Emanuele.

Il Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Caroli, Benati e Bertarelli.

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Massari, Murrone e Lusvardi.

Entra la Consigliera Federica Zanlari: **presenti n. 16**



COMUNE DI RUBIERA

(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Deliberazione n. 24 del 24/05/2017

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell'art.42, comma 2, lettera b) del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la necessità di adeguare gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2017 con particolare riferimento:

- al Fondo di solidarietà comunale il cui ammontare, pur ancora non definitivo, è stato reso noto mediante pubblicazione sul sito del Ministero dell'Interno e corrisponde a € 1.500.000,00 circa (+ 40.000,00 euro rispetto alla previsione iniziale)
- al rimborso assicurativo di € 16.600,00 riconosciuto al Comune di Rubiera a fronte dei danni subiti dall'edificio occupato dalla scuola elementare Marco Polo in occasione della tromba d'aria del 6 settembre 2016;
- al gettito del diritto sulle pubbliche affissioni che ha già superato la previsione iniziale (+6.000,00);

VISTA la necessità di dare copertura a spese in c/capitale urgenti legate a interventi che devono essere avviati tempestivamente nell'interesse di tutta la comunità e sfruttando il periodo estivo particolarmente favorevole dal punto di vista meteorologico, in particolare:

- Sistemazione di infrastrutture stradali : € 100.000,00;
- Incarichi professionali inerenti la fase conclusiva di redazione dei nuovi strumenti urbanistici: € 21.100,00;

RITENUTO di finanziare le spese di cui trattasi in parte con le maggiori entrate sopra descritte, in parte mediante storno di fondi da capitoli su cui si prevede un risparmio generato da ribassi d'asta, da condizioni di acquisto più favorevoli e/o da scelte organizzative più convenienti;

VISTO il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 41337 del 14 marzo 2017 che, nel distribuire gli spazi finanziari pari a 700 milioni di euro previsti dall'art. 1 comma 485 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232, assegna al Comune di Rubiera € 413.000,00 precisando che questi spazi sono destinati a favorire le spese di investimento da realizzare attraverso l'uso dell'avanzo di amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito;

DATO ATTO che gli spazi finanziari di cui sopra sono stati assegnati in riferimento alle seguenti opere:

- Miglioramento sismico della Casa Residenza di Rubiera: € 87.000,00;
- Miglioramento sismico dell'impianto sportivo 'Palestra Don Andreoli: € 326.000,00 e che si ritiene pertanto utile applicare una quota di avanzo di amministrazione al finanziamento delle opere di cui trattasi considerato che le stesse non erano incluse nella programmazione triennale o erano state ipotizzate fonti di finanziamento non coerenti con la norma;



COMUNE DI RUBIERA

(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 16 maggio 2017 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di miglioramento sismico della Palestra Don Andreoli per una spesa complessiva pari a € 326.000,00 e si è dato atto dell'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e dell'Elenco annuale 2017;

RICHIAMATA infine la deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 27 aprile 2017 avente ad oggetto 'Approvazione del Rendiconto della gestione 2016 e relativi allegati' che, in relazione all'avanzo di amministrazione 2016 definisce quanto segue:

Il risultato di amministrazione al 31/12/2016 al lordo del Fondo Pluriennale Vincolato è pari a € 3.249.226,52 e si articola in quota accantonata, quota vincolata e quota disponibile.

L'avanzo accantonato è costituito da € 200.000,00 di fondo rischi per contenziosi e passività potenziali, da € 7.850,59 per indennità di fine mandato del Sindaco, per € 23.400,00 da somme destinate al pagamento degli arretrati contrattuali da riconoscere ai dipendenti e per € 975.856,03, da fondo crediti di dubbia esigibilità.

L'avanzo vincolato a spese di investimento, in quanto generato da risorse di parte capitale, ammonta a € 899.264,85.

L'avanzo disponibile si calcola per differenza: è la quota non sottoposta a vincoli e applicabile secondo le disposizioni di cui all'art. 187 del Testo unico e nel rispetto dei limiti del pareggio di bilancio. E' pari a € 1.142.855,05;

RITENUTO pertanto di finanziare la somma di € 413.000,00 utilizzando una quota di avanzo di amministrazione 2016 vincolata agli investimenti dando atto che, a seguito di tale utilizzo, l'avanzo residuo ammonta a € **2.836.226,52** di cui € **1.207.106,62 accantonato** (200.000,00 euro al fondo rischi, 7.850,59 euro per indennità fine mandato Sindaco, € 975.856,03 a Fondo crediti di dubbia esigibilità e € 23.400,00 per pagamento arretrati contrattuali), € **486.264,85 vincolato a spese di investimento** e € **1.142.855,05 di avanzo disponibile**;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto:

- è definita secondo i criteri fissati dall'art. 175 del Testo unico e garantisce il mantenimento degli equilibri generali contabili del Bilancio dell'esercizio finanziario 2017 e successivi, nel pieno rispetto delle disposizioni normative vigenti;
- porta a € 176.100,00 l'ammontare delle risorse di parte corrente destinate a finanziare investimenti;
- aggiorna automaticamente le previsioni contenute nel Dup 2017-2019 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 10 febbraio 2017;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 468, legge di bilancio n. 232 del 11 dicembre 2017 che stabilisce che gli enti locali sono tenuti ad allegare sia al Bilancio di previsione che alle variazioni di bilancio approvate dal Consiglio Comunale il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di cui al comma 466 dello stesso articolo 1;

RICHIAMATO quindi il prospetto contenente le previsioni di competenza triennale rilevante ai fini della verifica del saldo tra entrate finali e spese finali approvato unitamente al Bilancio di previsione 2017-2019 e aggiornato alla luce delle variazioni di cui al presente atto - che contiene anche gli importi del Fondo pluriennale vincolato di parte corrente e in c/capitale così come rideterminato con deliberazione di Giunta comunale n. 38/2017 - da cui si evince il persistere della coerenza del bilancio di previsione con i vincoli di finanza pubblica (allegato sub. 3);



COMUNE DI RUBIERA

(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO pertanto di approvare la seconda variazione al bilancio di previsione 2017-2019 di competenza e di cassa di cui ai prospetti allegati sub. 1 e 2 secondo la competenza definita dall'articolo 175 del Testo unico, demandando a successivo atto di Giunta comunale la variazione al Peg 2017;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell'articolo 17, comma 5, del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

- favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione economica in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, che l'atto comporta;

ACQUISITO il parere dell'Organo di revisione contabile;

UDITI gli interventi come da verbale di seduta;

VISTI:

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;

CON voti favorevoli n. 13, contrari n. /, astenuti n. 3 (consiglieri Cepi, Fornaciari e Rossi Luca del gruppo "Movimento 5 Stelle"), espressi in forma palese ai sensi dell'articolo 53 del Regolamento del Consiglio comunale;

DELIBERA

1. di approvare la seconda variazione al bilancio di previsione 2017-2019, secondo il dettaglio contenuto negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);
2. di approvare la relativa variazione di cassa riferita all'annualità 2017 secondo il dettaglio contenuto nel prospetto allegato sub. 2;
3. di dare atto che gli stanziamenti, così come modificati dal presente atto, garantiscono il rispetto dei vincoli di finanza pubblica per gli anni 2017, 2018 e 2019 così come evidenziato nel prospetto allegato sub. 3);
4. di dare atto infine che la variazione di cui al presente atto aggiorna automaticamente le previsioni contenute nel Dup 2017-2019 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 10 febbraio 2017;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l'urgenza di provvedere in merito ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n. 13, contrari n. /, astenuti n. 3 (consiglieri Cepi, Fornaciari e Rossi Luca del gruppo "Movimento 5 Stelle"),

DELIBERA



COMUNE DI RUBIERA

(Provincia di Reggio nell'Emilia)

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

SI RENDE NOTO

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell'articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Chiara Siligardi Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa impugnazione per vizio di legittimità (incompetenza, violazione di legge, eccesso di potere) proponibile, da chi vi abbia legittimo interesse, presso il Tribunale amministrativo regionale competente entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

**ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA**

Titolo Tipologia	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
101011	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi assimilati	7.470.708,67	C - 24 / 2017	6.000,00	0,00	
				6.000,00	0,00	7.476.708,67
103011	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	1.460.000,00	C - 24 / 2017	40.000,00	0,00	
				40.000,00	0,00	1.500.000,00
305003	Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti	222.941,97	C - 24 / 2017	21.599,86	0,00	
				21.599,86	0,00	244.541,83
402004	Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti	165.000,00	C - 24 / 2017	181,00	75.000,00	
				181,00	75.000,00	90.181,00
404004	Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	100.000,00	C - 24 / 2017	3.185,23	0,00	
				3.185,23	0,00	103.185,23
405004	Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale	401.300,00	C - 24 / 2017	0,00	100.000,00	
				0,00	100.000,00	301.300,00
	Avanzo di Amministrazione investimenti	500.000,00				



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Titolo Tipologia	Descrizione	Stanziamen- to Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamen- to Definitivo
	Avanzo di Amministrazione investimenti	500.000,00	C - 24 / 2017	413.000,00	0,00	
				413.000,00	0,00	913.000,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Riepilogo	Stanziamiento Iniziale	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
Titolo 1	9.054.744,10	46.000,00	0,00	9.100.744,10
Titolo 2	621.664,63	0,00	0,00	621.664,63
Titolo 3	2.505.555,01	21.599,86	0,00	2.527.154,87
Titolo 4	666.300,00	3.366,23	175.000,00	494.666,23
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	1.786.000,00	0,00	0,00	1.786.000,00
Totale Entrate	14.634.263,74	70.966,09	175.000,00	14.530.229,83
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	187.559,57	0,00	0,00	187.559,57
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	745.079,88	0,00	0,00	745.079,88
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	500.000,00	413.000,00	0,00	913.000,00
	16.066.903,19	483.966,09	175.000,00	16.375.869,28



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
01011	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organismi istituzionali-Spese correnti	112.484,88	C - 24 / 2017	5.999,86	0,00	
				5.999,86	0,00	118.484,74
01021	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti	421.394,58	C - 24 / 2017	1.338,36	0,00	
				1.338,36	0,00	422.732,94
01031	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Spese correnti	348.733,96	C - 24 / 2017	2.000,00	2.000,00	
				2.000,00	2.000,00	348.733,96
01041	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali-Spese correnti	271.071,43	C - 24 / 2017	0,00	6.000,00	
				0,00	6.000,00	265.071,43
01061	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti	616.960,00	C - 24 / 2017	500,00	11.000,00	
				500,00	11.000,00	606.460,00
01062	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto capitale	89.710,82	C - 24 / 2017	3.185,23	0,00	
				3.185,23	0,00	92.896,05



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
01071	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile-Spese correnti	120.953,00	C - 24 / 2017	0,00	250,00	
				0,00	250,00	120.703,00
01081	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti	134.443,59	C - 24 / 2017	6.527,00	0,00	
				6.527,00	0,00	140.970,59
03011	Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti	320.104,48	C - 24 / 2017	0,00	2.300,00	
				0,00	2.300,00	317.804,48
04011	Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti	852.483,94	C - 24 / 2017	0,00	5.000,00	
				0,00	5.000,00	847.483,94
04021	Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti	321.504,00	C - 24 / 2017	0,00	2.000,00	
				0,00	2.000,00	319.504,00
04061	Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti	1.138.959,77	C - 24 / 2017	0,00	5.000,00	
				0,00	5.000,00	1.133.959,77



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017

PARTE II SPESA

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
05011	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni di interesse storico-Spese correnti	43.900,00	C - 24 / 2017	2.000,00	500,00	
				2.000,00	500,00	45.400,00
06011	Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti	489.137,00	C - 24 / 2017	0,00	1.500,00	
				0,00	1.500,00	487.637,00
06012	Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto capitale	423.132,88	C - 24 / 2017	326.000,00	0,00	
				326.000,00	0,00	749.132,88
08012	Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese in conto capitale	78.836,18	C - 24 / 2017	21.100,00	0,00	
				21.100,00	0,00	99.936,18
08022	Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare-Spese in conto capitale	0,00	C - 24 / 2017	181,00	0,00	
				181,00	0,00	181,00
09021	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero ambientale-Spese correnti	383.600,00	C - 24 / 2017	0,00	32.000,00	
				0,00	32.000,00	351.600,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
10051	Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti	755.531,00	C - 24 / 2017	0,00	3.565,36	
				0,00	3.565,36	751.965,64
10052	Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale	295.386,12	C - 24 / 2017	100.000,00	100.000,00	
				100.000,00	100.000,00	295.386,12
12011	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese correnti	898.035,00	C - 24 / 2017	2.370,00	0,00	
				2.370,00	0,00	900.405,00
12032	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese in conto capitale	75.000,00	C - 24 / 2017	87.000,00	75.000,00	
				87.000,00	75.000,00	87.000,00
12091	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-Spese correnti	75.727,00	C - 24 / 2017	0,00	750,00	
				0,00	750,00	74.977,00
14021	Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori-Spese correnti	96.100,00	C - 24 / 2017	0,00	2.370,00	
				0,00	2.370,00	93.730,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Riepilogo	Stanziamiento Iniziale	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
Titolo 1	12.213.440,31	20.735,22	74.235,36	12.159.940,17
Titolo 2	1.966.379,88	537.466,23	175.000,00	2.328.846,11
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	101.083,00	0,00	0,00	101.083,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	1.786.000,00	0,00	0,00	1.786.000,00
Totale Spese	16.066.903,19	558.201,45	249.235,36	16.375.869,28
Disavanzo di Amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
	16.066.903,19	558.201,45	249.235,36	16.375.869,28

**ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA**

Titolo Tipologia	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
101011	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi assimilati	8.548.489,17	C - 24 / 2017	6.000,00	0,00	
				6.000,00	0,00	8.554.489,17
103011	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	1.542.066,30	C - 24 / 2017	40.000,00	0,00	
				40.000,00	0,00	1.582.066,30
305003	Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti	347.470,26	C - 24 / 2017	21.599,86	0,00	
				21.599,86	0,00	369.070,12
402004	Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti	165.000,00	C - 24 / 2017	181,00	75.000,00	
				181,00	75.000,00	90.181,00
404004	Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	100.000,00	C - 24 / 2017	3.185,23	0,00	
				3.185,23	0,00	103.185,23
405004	Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale	401.300,00	C - 24 / 2017	0,00	100.000,00	
				0,00	100.000,00	301.300,00



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Riepilogo	Stanziamiento Iniziale	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
Titolo 1	10.228.571,23	46.000,00	0,00	10.274.571,23
Titolo 2	720.569,53	0,00	0,00	720.569,53
Titolo 3	3.356.464,48	21.599,86	0,00	3.378.064,34
Titolo 4	785.696,89	3.366,23	175.000,00	614.063,12
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	1.789.180,74	0,00	0,00	1.789.180,74
Totale Entrate	16.880.482,87	70.966,09	175.000,00	16.776.448,96
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo di Cassa	5.261.691,41	0,00	0,00	5.261.691,41
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
	22.142.174,28	70.966,09	175.000,00	22.038.140,37

**ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA**

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
01011	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organismi istituzionali-Spese correnti	128.743,39	C - 24 / 2017	5.999,86	0,00	
				5.999,86	0,00	134.743,25
01021	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti	417.474,57	C - 24 / 2017	1.338,36	0,00	
				1.338,36	0,00	418.812,93
01031	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Spese correnti	409.549,12	C - 24 / 2017	2.000,00	2.000,00	
				2.000,00	2.000,00	409.549,12
01041	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali-Spese correnti	545.582,07	C - 24 / 2017	0,00	6.000,00	
				0,00	6.000,00	539.582,07
01061	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti	694.401,60	C - 24 / 2017	500,00	11.000,00	
				500,00	11.000,00	683.901,60
01062	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto capitale	188.316,27	C - 24 / 2017	3.185,23	0,00	
				3.185,23	0,00	191.501,50



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017

PARTE II SPESA

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
01071	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile-Spese correnti	132.831,06	C - 24 / 2017	0,00	250,00	
				0,00	250,00	132.581,06
01081	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti	146.122,91	C - 24 / 2017	6.527,00	0,00	
				6.527,00	0,00	152.649,91
03011	Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti	415.527,11	C - 24 / 2017	0,00	2.300,00	
				0,00	2.300,00	413.227,11
04011	Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti	1.040.723,91	C - 24 / 2017	0,00	5.000,00	
				0,00	5.000,00	1.035.723,91
04021	Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti	434.201,42	C - 24 / 2017	0,00	2.000,00	
				0,00	2.000,00	432.201,42
04061	Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti	1.424.357,19	C - 24 / 2017	0,00	5.000,00	
				0,00	5.000,00	1.419.357,19



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017

PARTE II SPESA

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
05011	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni di interesse storico-Spese correnti	69.654,46	C - 24 / 2017	2.000,00	500,00	
				2.000,00	500,00	71.154,46
06011	Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti	626.709,43	C - 24 / 2017	0,00	1.500,00	
				0,00	1.500,00	625.209,43
06012	Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto capitale	679.954,70	C - 24 / 2017	326.000,00	0,00	
				326.000,00	0,00	1.005.954,70
08012	Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese in conto capitale	104.239,39	C - 24 / 2017	21.100,00	0,00	
				21.100,00	0,00	125.339,39
08022	Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare-Spese in conto capitale	0,00	C - 24 / 2017	181,00	0,00	
				181,00	0,00	181,00
09021	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero ambientale-Spese correnti	427.761,83	C - 24 / 2017	0,00	32.000,00	
				0,00	32.000,00	395.761,83



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017

PARTE II SPESA

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
10051	Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti	924.462,56	C - 24 / 2017	0,00	3.565,36	
				0,00	3.565,36	920.897,20
10052	Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale	323.810,64	C - 24 / 2017	100.000,00	100.000,00	
				100.000,00	100.000,00	323.810,64
12011	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese correnti	1.061.972,01	C - 24 / 2017	2.370,00	0,00	
				2.370,00	0,00	1.064.342,01
12032	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese in conto capitale	75.000,00	C - 24 / 2017	87.000,00	75.000,00	
				87.000,00	75.000,00	87.000,00
12091	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-Spese correnti	83.426,53	C - 24 / 2017	0,00	750,00	
				0,00	750,00	82.676,53
14021	Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori-Spese correnti	104.360,00	C - 24 / 2017	0,00	2.370,00	
				0,00	2.370,00	101.990,00



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Riepilogo	Stanziamiento Iniziale	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
Titolo 1	14.480.551,69	20.735,22	74.235,36	14.427.051,55
Titolo 2	2.403.322,53	537.466,23	175.000,00	2.765.788,76
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	101.083,00	0,00	0,00	101.083,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	1.903.537,77	0,00	0,00	1.903.537,77
Totale Spese	18.888.494,99	558.201,45	249.235,36	19.197.461,08
Disavanzo di Amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
	18.888.494,99	558.201,45	249.235,36	19.197.461,08

BILANCIO DI PREVISIONE

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

tero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nel corso

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	187.559,57	104.443,00	104443,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	745.079,88	0,00	0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	932.639,45	104.443,00	104.443,00
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	9.100.744,10	8.980.596,91	8.996.596,91
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	621.664,63	690.762,93	690.762,93
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	2.527.154,87	2.486.417,86	2.489.956,86
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	494.666,23	948.800,00	1.021.800,00
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI ⁽¹⁾	(+)	413000,00	0,00	0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	12.055.497,17	12.052.197,70	12.067.039,70
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	104.443,00	104.443,00	104.443,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente ⁽²⁾	(-)	400.000,00	400.000,00	400.000,00
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00	0,00	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00	0,00	0,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	11.759.940,17	11.756.640,70	11.771.482,70
1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	2.328.846,11	948.800,00	1.021.800,00
2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00

3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00
4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00
J) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	2.328.846,11	948.800,00	1.021.800,00
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	0,00	0,00	0,00
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI⁽⁴⁾	(-)	0,00	0,00	0,00
BILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		1.083,00	505.580,00	510.277,00

(*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" corrisponde a 2018, e "n+2" corrisponde a 2019.
acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere.
dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).
dall'avanzo.
risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.



COMUNE DI RUBIERA

(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 401/2017 del Servizio SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica anche con riferimento alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 18/05/2017

IL RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RUBIERA

(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 401/2017 del Servizio SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, con riferimento ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente che l'atto comporta (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 18/05/2017

IL RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RUBIERA

(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24/05/2017

ad oggetto: **SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019**

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato pubblicato all'Albo pretorio on-line di questo Comune (<http://albo.comune.rubiera.re.it/>) a partire dal **27/05/2017** (pubblicazione n. **596/2017** di Registro)

DICHIARA

che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva il giorno **07/06/2017**, decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

Rubiera, 10/06/2017

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RUBIERA

(Provincia di Reggio nell'Emilia)

**Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 596/2017 di Registro**

**della deliberazione di Consiglio comunale
n. 24 del 24/05/2017**

ad oggetto: **SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019**

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l'avvenuta regolare pubblicazione della deliberazione sopra indicata all'Albo pretorio on-line di questo Comune (<http://albo.comune.rubiera.re.it/>) a partire dal **27/05/2017** per **15** giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124 del "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del predetto Testo unico.

Rubiera, 12/06/2017

**L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRARI MARIO**

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)